renda adicional para suas famílias e contribuir para o desenvolvimento 
econômico local. 

IMPACTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS
Após o início do Projeto de Compostagem, os catadores, que viviam 

no antigo lixão da cidade de Jacobina, abaixo da linha da pobreza, pas-
saram a obter renda de até 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) mensais 
para os 41 (quarenta e um) cooperados e 9 funcionários contratados. 

Atualmente, são tratadas cerca de 35 toneladas de resíduos orgâ-
nicos por mês, 28 toneladas de restos de alimentos e 7 toneladas de 
poda de árvores e pó de serra de madeireira, com produção média de 5